
 

 

PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 
 

 

OORRIIGGIINNAALLEE  

  

DDEECCRREETTOO  DDEELLIIBBEERRAATTIIVVOO  DDEELLLL’’AAMMMMIINNIISSTTRRAATTOORREE  SSTTRRAAOORRDDIINNAARRIIOO  

NN°°  4499  ddeell  1177//0099//22002255  

OOGGGGEETTTTOO::  LLAAVVOORRII  DDII  MMAANNUUTTEENNZZIIOONNEE  SSTTRRAAOORRDDIINNAARRIIAA  EE  MMEESSSSAA  IINN  

SSIICCUURREEZZZZAA  DDEELLLLAA  SSTTRRAADDAA  PPRROOVVIINNCCIIAALLEE  4499  IINNTTEERRSSEEZZIIOONNEE  

SSPP4466  AALL  CC..AA  DDII  TTUUIILLII..  ((CCUUPP..::  GG5577HH2255000000778800000022))    

AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE  IINN  LLIINNEEAA  TTEECCNNIICCAA  DDEELL  PPRROOGGEETTTTOO  DDII  

FFAATTTTIIBBIILLIITTÀÀ  TTEECCNNIICCAA  EEDD  EECCOONNOOMMIICCAA  

 

Addì 17 del mese di Settembre dell’anno 2025 alle ore 14.15 , nella sede di  remoto 

 

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO DELLA PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

ING.  ROBERTO CADEDDU 

Nominato con 

Delibera G.R. n. 36/2 del 19.09.2024 “L.R. 19 luglio 2024, n. 9, art. 2 "Disposizioni 

transitorie in materia di riordino delle province.”  

Assistito dal Segretario Generale Dr. Giantonio Sau 

DECRETA 

- di approvare, accertato che la medesima riporta i pareri previsti dall'art. 49 del D. Lgs. 

267/2000", la proposta di Decreto Deliberativo dell’Area Lavori Pubblici n. 70 del 11/09/2025 

che si riporta di seguito integralmente; 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs n. 267/2000.

 



Decreto Deliberativo dell’Amministratore Straordinario n° 49 del 17/09/2025 

 PAG.2

 

 

Area Lavori Pubblici Servizio Viabilita' 

L’Amministratore Straordinario 

Premesso che 

- l’art.14 comma 1 del DLgs.285/1992 “Nuovo codice della strada” dispone come “Gli enti 

proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, 

provvedono: 

a) alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, 

nonché delle attrezzature, impianti e servizi; 

a) al controllo tecnico dell'efficienza delle strade e delle relative pertinenze; 

b) alla apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta.” 

- ai sensi dell’art.19 comma 1 del DLgs.267/2000, spettano alle Province le funzioni di 

interesse provinciale che riguardino vaste zone intercomunali o l'intero territorio 

provinciale nel settore della viabilità e trasporti; 

- ai sensi dell’art.29 della Legge Regionale in data 04/02/2016, n.2, le province 

esercitano le funzioni fondamentali elencate all'articolo 1, comma 85, della legge n.56 del 

2014, tra cui la “costruzione e gestione delle strade provinciali e regolazione della 

circolazione stradale ad esse inerente”; 

Considerato che 

- la Strada Provinciale n.49 "Intersezione SP46 AL C.A DI TUILI. " si trova in una 

condizione di assoluto degrado, con evidenti fenomeni di deterioramento della 

pavimentazione, di inadeguatezza dei sistemi di smaltimento e deflusso delle acque di 

piattaforma, di degrado della segnaletica orizzontale e verticale e di inadeguatezza delle 

barriere stradali;  

- si rende necessario un intervento urgente di manutenzione straordinaria e messa in 

sicurezza. 

Visto 

- i\l progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dall’ing. Pierandrea Bandinu, 

dell’Area Lavori Pubblici servizio viabilità e depositato agli atti dell’ufficio, che prevede 

una spesa complessiva di € € 2.612.696,21, di cui € 1.662.205,26 per lavori e oneri della 

sicurezza oltre € 950.490,95 per somme a disposizione; 



Decreto Deliberativo dell’Amministratore Straordinario n° 49 del 17/09/2025 

 PAG.3

 

- il quadro economico dell’intervento, redatto conformemente alle disposizioni di cui 

all’art.5 dell’allegato I.7 del D.lgs 36/2023, è così determinato, rideterminato in funzione, 

tipologia ed esigenze tecnico amministrative: 

  DESCRIZIONE   P.F.T.E 

CUP. -     

  IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA     

  A Corpo     

  A Misura       1.613.791,51 €  

  

Attuazione ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a 
ribasso            48.413,75 €  

A) IMPORTO LAVORI    €  1.662.205,26  
        

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     

  IVA sui lavori 22% 22%        365.685,16 €  

  

Spese tecniche per progettazione, D.L, coordinamento 
Sicurezza 5,0%          83.110,26 €  

  Cassa previdenziale e Iva su onorario             22.568,52 €  

  Spese di cui all’Art. 45 D. Lgs. 36/2023     

  
Incentivo per attività svolta da professionisti interni all'Ente, Art. 45 D. 
Lgs. 36/2023 1,6%          26.595,28 €  

  

Fondo per l'innovazione dell'Ente, Art. 45 D. Lgs. 36/2023 (ad esclusione 
di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a 
destinazione vincolata) 0,4%            6.648,82 €  

  Irap su attribuzione Funzioni Tecniche             1.826,01 €  

  

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal Capitolato speciale d'appalto            71.335,84 €  

  Oneri concessori (ANAC-COMUNE-REGIONE)                 280,00 €  

  Interferenze            40.000,00 €  

  Accordo bonario Art 210 D.lgs 36/2026 (tra 5% e 15%) 10%        166.220,53 €  

  

Art 5 comma 2 dell'allegato I. 7 D. Lgs. 36/2023 
imprevisti (tra 5% e 10%) 10%        166.220,53 €  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €     950.490,95  
        

A)+B) COMPLESSIVAMENTE IMPORTO OPERA    €  2.612.696,21  

Ritenuto opportuno  

- approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed Economica ad oggetto 

“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

PROVINCIALE 49 INTERSEZIONE SP46 AL C.A DI TUILI”. al fine di presentare una 

richiesta di finanziamento, per opere pubbliche immediatamente cantierabili; 

Dato atto che 

- l’adozione del presente atto non costituisce impegno di spesa per l’Ente, in quanto 

l’approvazione in linea tecnica del progetto di che trattasi relativo ai lavori in oggetto è 

finalizzata a candidare l’intervento a potenziali finanziamenti; 



Decreto Deliberativo dell’Amministratore Straordinario n° 49 del 17/09/2025 

 PAG.4

 

- in caso di finanziamento l’intervento sarà iscritto nel Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche. 

Atteso che 

- Il ruolo di Responsabile del Progetto ai sensi dell’art.34 della LR Sardegna 13/03/2018, 

n.8, e di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.15 del DLgs.36/2023, 

L.241/90 viene svolto dal geom. Stefano Cadeddu; 

Visto 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, s.m.i.; 

 la L.R. 8/2018; 

 il regolamento dell’Ente sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 la Legge Regionale 04.02.2016 n. 2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali 

della Sardegna” e, in particolare, l’art. 24 “Riordino delle circoscrizioni Provinciali”;  

 la Legge Regionale 12 aprile 2021, n. 7 “Riforma dell'assetto territoriale della Regione. 

Modifiche alla legge regionale n. 2 del 2016, alla legge regionale n. 9 del 2006 in materia 

di demanio marittimo e disposizioni urgenti in materia di svolgimento delle elezioni 

comunali; 

 la Legge Regionale 19 luglio 2024, n. 9 “Disposizioni transitorie in materia di riordino delle 

province” e, in particolare l’art. 2 “Disposizioni transitorie” 

 la Delibera Ras del 10.10.2024, n. 39/31 recante “Legge regionale 19 luglio 2024, n. 9 

(Disposizioni straordinarie in materia di riordino delle province). Definizione delle modalità 

attuative relative agli adempimenti successori”, con la quale si stabiliscono le modalità 

attuative relative agli adempimenti necessari alla liquidazione, tra le altre, della soppressa 

Provincia del Sud Sardegna; 

 ll Decreto dell’Amministratore Straordinario in data 28/05/2025, n.6, con il quale è stata 

attribuita la Dirigenza dell’Area all’ing. Pierandrea Bandinu; 

DECRETA 

1. Di approvare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente 

richiamato e riportato; 

1. Di approvare il quadro economico dell’intervento riportato in premessa, redatto 

conformemente alle disposizioni di cui all’art.5 dell’allegato I.7 del D.lgs 36/2023;  

2. Di approvare in linea tecnica il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica ad oggetto 



Decreto Deliberativo dell’Amministratore Straordinario n° 49 del 17/09/2025 

 PAG.5

 

“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

PROVINCIALE 49 INTERSEZIONE SP46 AL C.A DI TUILI”, al fine di presentare una 

richiesta di finanziamento, per opere pubbliche immediatamente cantierabili, per un 

importo complessivo di Quadro economico di pari a € € 2.612.696,21, di cui € 

1.662.205,26 per lavori e oneri della sicurezza oltre € 950.490,95 per somme a 

disposizione;  

3. Di dare atto che l’adozione del presente atto non costituisce impegno di spesa per l’Ente, 

in quanto l’approvazione in linea tecnica del progetto di che trattasi, relativo ai lavori in 

oggetto, è finalizzata a candidare l’intervento a potenziali finanziamenti; 

4. Di precisare che in caso di finanziamento l’intervento sarà iscritto nel Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche; 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del DLgs.267/2000. 

Allegati:  

1. Elenco allegati 

All. A Relazione Tecnica 

All. B Quadro Economico 

All. C Computo Metrico Estimativo 

All. D Piano Di Sicurezza 

Tav. 1 Corografia 

Tav. 2 Interventi Sezioni Tipo 

Redatto: Stefano Cadeddu 

   

 



Provincia del Medio Campidano

Pareri

70

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA
PROVINCIALE 49 INTERSEZIONE SP46 AL C.A DI TUILI. (CUP.: G57H25000780002)
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA

2025

Servizio Viabilita'

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/09/2025

Area Finanziaria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Alessia Etzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarita' contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente



Provincia del Medio Campidano

Pareri

70

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA
PROVINCIALE 49 INTERSEZIONE SP46 AL C.A DI TUILI. (CUP.: G57H25000780002)
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA

2025

Servizio Viabilita'

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/09/2025

Ufficio Proponente (Servizio Viabilita')

Data

Parere Favorevole

Ing. Pierandrea Bandinu

Parere Tecnico

In ordine alla regolarita' tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

17/09/2025

Area Finanziaria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Alessia Etzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarita' contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate



Deliberazione del Commissario Straordinario n° 49 del 17/09/2025 

Documento sottoscritto con firma digitale 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale. 

 Il Amministratore Straordinario Il Segretario Generale 

 Dott. Roberto Cadeddu Dr. Giantonio Sau 

Informazioni di pubblicazione 

Si informa che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio Provincia Sud 

Sardegna raggiungibile all’indirizzo: https://trasparenza-

provinciadelmediocampidano.arionline.cloud/portale/albopretorio/albopretorioconsultazione.

aspx 

li 17/09/2025 

   

Certificato di avvenuta pubblicazione e di esecutività 

Certifico che la presente deliberazione:  

- Su conforme attestazione del messo è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

Pretorio; 

- É diventata esecutiva il 17/09/2025 ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. Enti 

Locali); 

li 17/09/2025 

  Il Segretario Generale 

  Dr. Giantonio Sau 

 


